مجھے امید ہی نہیں بلکہ پختہ یقین بھی ہے کہ زیر نظر انتخاب نہ صرف تشنگانِ علم کی ضروریات کو پورا کرے گا بلکہ ادبی حلقوں میں بھی اسے مقبولیت کا شرف حاصل ہوگا۔

ترنم عقیل

(نائب صدر)

اتر پردیش اردو اکادمی

گومتی نگر، لکھنؤ

۲۰ نومبر ۲۰۰۷ء

تعارفی مقدمہ

سب رس اردو نثر کی سب سے پہلی کتاب ہے ۱۰۴۵ھ مطابق ۱۶۳۵ء میں عبداللہ قطب شاہ (۱۶۲۵ء تا ۱۶۷۵ء) وائی گو لکنڈہ (دکن) کی فرمائش پر اس کے درباری شاعر اسد اللہ وجہی نے تالیف کی تھی۔ اس میں حسن و عشق کے معرکے کو ایک تمثیلی قصے کی صورت میں پیش کیا گیا ہے۔ وجہی نے اس سے پیشتر عبداللہ قطب شاہ کے دادا محمد قلی قطب شاہ کے آخری زمانے میں ایک مثنوی 'قطب مشتری' بھی لکھی تھی جس میں خود بادشاہ محمد قلی قطب شاہ کی بھاگ متی (عرف حیدر محل) کے ساتھ داستان عشق استعارے کے پیرایے میں بیان کی ہے۔ اس کا سن تصنیف ۱۰۱۸ھ / ۱۶۰۹ء ہے اور یہ مثنوی بھی اپنے دلکش اسلوب اور رومانی تخیل کی وجہ سے قدیم دکنی اردو کی بہترین مثنویوں میں شمار ہوتی ہے۔

سب رس کی اہمیت لسانی بھی ہے اور ادبی بھی۔ لسانی اس حیثیت سے کہ اس میں وہ زبان ہمیں ملتی ہے جو اب سے تقریباً ساڑھے تین سو برس پہلے دکن میں بولی جاتی تھی۔